[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
 НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
23 марта 2016 года                                                                                                        №344 - п
О внесении изменений в Положение об Общественном совете при Управлении образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, утвержденное постановлением администрации  Перевозского муниципального района Нижегородской области от  15 августа 2014 года № 800-п

В соответствии со статьей 95.2. Федерального закона Российской Федерации от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации", руководствуясь частью 3 статьи 34 Федерального закона Российской Федерации от 6 октября 2003 года №131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 "О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции" (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный № RU525330002013001), и в целях предоставления участникам отношений в сфере образования информации об уровне организации работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной информации
п о с т а н о в л я ю:
1. Внести в Положение об Общественном совете при Управлении образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, утвержденное постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 15 августа 2014 года № 800-п, изменения согласно Приложению к настоящему постановлению.
2. Управлению делами администрации Перевозского муниципального района (Н.М. Трунина) обеспечить опубликование в периодическом печатном издании газете Перевозского района "Новый путь" и размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://www.perevozadm.ru/.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Перевозского муниципального района Н.М. Трунину.
Глава администрации

             Ю.В. Ошарин
ПРИЛОЖЕНИЕ
к постановлению администрации
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
от 23 марта 2016  года № 343 - п
ИЗМЕНЕНИЯ

в Положение об Общественном совете при Управлении образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, утвержденное
постановлением администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области от 15 августа 2014 года № 800-п
1. В Положении об Общественном совете при Управлении образования, молодежной политики и социально-правовой защиты детства администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области, утвержденном постановлением:
1.1. Пункт 1.2. раздела I "Общие положения" изложить в следующей редакции:
"1.2. Общественный совет создается с целью обеспечения взаимодействия Управления образования с общественными объединениями и иными некоммерческими организациями, повышения гласности и прозрачности деятельности Управления образования, предоставления участникам отношений в сфере образования информации об уровне организации работы по реализации образовательных программ на основе общедоступной информации.".

1.2. Пункт 1.7. раздела I "Общие положения" изложить в следующей редакции:

"1.7. Общественный совет:

а) содействует привлечению внебюджетных средств для обеспечения деятельности и развития системы образования на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области;

б) проводит независимую оценку качества образовательной  деятельности муниципальных образовательных организаций (далее – МОО);

в) оказывает помощь в организации и улучшении условий труда педагогических и иных работников МОО;

г) согласует кандидатуры педагогических и руководящих работников МОО и иных подведомственных Управлению образования организаций, представленных к награждению государственными и отраслевыми наградами, присвоению почетных званий Российской Федерации;

д) участвует в организации конкурсов, соревнований и других массовых мероприятий для МОО;

е) способствует совершенствованию материально-технической базы МОО, благоустройству помещений и территорий МОО;

ж) рассматривает другие вопросы, отнесенные к компетенции Общественного совета.".
1.3. Раздел III "Задачи Общественного совета" дополнить пунктом 3.11. следующего содержания:
"3.11. обеспечение открытости и доступности объективной информации о качестве оказания услуг МОО участникам отношений в сфере образования.".
1.4. Раздел IV "Функции Общественного совета" дополнить пунктом 4.3. следующего содержания:

           "4.3. проводит независимую оценку качества образовательной  деятельности МОО, включая:
           4.3.1. определение перечня МОО, в отношении которых проводится независимая оценка;

           4.3.2.  формирование предложения для разработки технического задания для организации, которая осуществляет сбор, обобщение и анализ информации о качестве образовательной деятельности МОО (далее – оператор), участие в рассмотрении проектов документации о закупках работ, услуг, а также проектов муниципального контракта, заключаемого Управлением образования с оператором;

           4.3.3. установление при необходимости критериев оценки качества образовательной деятельности МОО (дополнительно к установленным статьей 95.2 Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ "Об образовании в Российской Федерации" общим критериям);

           4.3.4. проведение независимой оценки качества образовательной деятельности МОО с учетом информации, представленной оператором;

           4.3.5. предоставление в Управление образования результатов независимой оценки качества образовательной деятельности МОО, а также предложений об улучшении их деятельности.".
1.5. Пункт 6.6 раздела VI "Организация деятельности Общественного совета" изложить в следующей редакции:

"6.6. Общественный совет имеет право:

создавать постоянные и временные комиссии для подготовки материалов к заседаниям Общественного совета, рабочие группы по проведению независимой оценки качества образовательной деятельности МОО;

определять структуру и количество членов в комиссиях и рабочих группах;

утверждать задачи, функции, персональный состав и регламент работы комиссий и рабочих групп;

привлекать к работе в комиссиях, рабочих группах необходимых специалистов (экспертов), не входящих в состав Общественного совета.".

__________________________
Начальник
Управления образования, молодежной политики

и социально-правовой защиты детства

администрации Перевозского муниципального

района Нижегородской области               _____________________         Н.В. Кондрашова
____ марта 2016 года
PAGE